SỞ Y TẾ TỈNH GIA LAI

TRUNG TÂM Y TẾ VĨNH THẠNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTVT-KHNV           Vĩnh Thạnh, ngày 13 tháng 8 năm 2025
V/v tăng cường công tác y tế phục vụ

các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cánh

mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9

Kính gửi:

- Các khoa, phòng thuộc Trung tâm Y tế;

- Trạm Y tế các xã.

Căn cứ Kế hoạch số 945/KH-BYT ngày 11/7/2025 của Bộ Y tế về việc Bảo

đảm công tác y tế phục vụ các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám

thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2025) (gửi kèm theo);

Thực hiện Công văn số 1374/SYT-NVY ngày 12/8/2025 của Sở Y tế tỉnh

Gia Lai về việc tăng cường công tác y tế phục vụ các hoạt động kỷ niệm 80 năm

Cánh mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

Nhằm đảm bảo công tác y tế phục vụ nhân dân trong dịp các Lễ kỷ niệm

đồng thời thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, khám chữa bệnh tại

đơn vị, Trung tâm Y tế yêu cầu trưởng các khoa, phòng, trạm Y tế các xã khẩn

trương triển khai các nội dung sau:

1. Khoa KSBT-HIV/AIDS-YTCC-DD-ATTP

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, đặc biệt là các bệnh truyền

nhiễm lây qua đường tiêu hóa, hô hấp tại các khu vực tập trung đông người, địa

điểm tổ chức sự kiện. Chuẩn bị sẵn sàng các đội đáp ứng nhanh để xử lý kịp thời

khi có dịch bệnh.

- Chủ trì, phối hợp với các khoa, phòng, trạm Y tế các xã, các địa phương

trên địa bàn tổ chức kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục

đích sinh hoạt, vệ sinh môi trường, phun khử khuẩn tại các địa điểm diễn ra hoạt

động Lễ kỷ niệm.

- Bố trí các đội y tế dự phòng thường trực, sẵn sàng lấy mẫu xét nghiệm để

phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị  địa phương đảm bảo công tác an toàn

vệ sinh thực phẩm, phòng tránh ngộ độc thực phẩm, đuối nước,… cảnh báo tai

nạn tại các địa điểm du lịch, lễ hội, nơi tập trung đông người.

 - Thực hiện tốt báo cáo về công tác phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực

phẩm theo quy định.

2. Các khoa, phòng, trạm Y tế các xã

2

- Đảm bảo công tác thường trực cấp cứu trong suốt thời gian diễn ra Lễ kỷ

niệm. Bố trí sẵn sàng giường bệnh trong trường hợp có tình huống bất thường

xảy ra.

- Bảo đảm đủ danh mục thuốc, thiết bị, vật tư tiêu hao để trang bị cho các

tổ y té; xe cứu thương theo quy định.

- Rà soát, củng cố lực lượng nhân viên y tế, chuẩn bị đủ thuốc, thiết bị, vật

tư y tế, xe cứu thương. Bố trí các nhân viên y tế thường trực tại các địa điểm tổ

chức Lễ kỷ niệm trên địa bàn theo sự phân công.

- Tăng cường giám sát dịch bệnh tại cộng đồng, tuyên truyền cho người

dân các biện pháp phòng bệnh, đảm bảo ATTP.

- Phối hợp chặt chẽ với Khoa Kiểm soát bệnh tật trong việc triển khai các hoạt

động tại địa phương.

Đề nghị trưởng các khoa, phòng, trạm Y tế các xã nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo TTYT;

- Trang TTĐT TTYT;

- Lưu: VT, KH-NV-ĐD.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hùng Tiến

		2025-08-13T10:52:03+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T11:03:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM Y TẾ VĨNH THẠNH<vanthu_ttvt@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T11:03:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM Y TẾ VĨNH THẠNH<vanthu_ttvt@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!